## 中国图书馆学会文件

中图学字[2025]68号

# 中国图书馆学会学术研究工作委员会关于举办第十八次民族地区图书馆学术研讨会的通知

各图书馆、相关机构:

为深入贯彻党的二十届三中全会精神,加强民族地区图书馆 交流与合作,中国图书馆学会学术研究工作委员会、民族文化宫 将于2025年10月在北京举办第十八次民族地区图书馆学术研讨 会。现将会议事项通知如下。

#### 一、组织机构

主办单位:中国图书馆学会学术研究工作委员会、民族文化官 承办单位:中国民族图书馆(民族文化官图书馆)

#### 二、会议主题

#### (一)总主题

民族地区图书馆如何围绕铸牢中华民族共同体意识主线开展工作

#### (二)分主题

- 1. 馆藏资源建设
- 2. 开展读者服务工作
- 3. 开展阅读活动和展览展示工作
- 4. 古籍文献保护利用、整理研究
- 5. 数字化建设与发展研究
- 6. 围绕"铸牢"主线的创新案例研究

#### 三、会议时间、地点及日程安排

#### (一)时间地点

会议时间: 2025年10月9日至10月11日

会议地点:中央民族干部学院

报到地点: 北京市海淀区黑山扈路甲 21 号

#### (二)日程安排

日期	时间	内容		
10月9日	下午	报到		
10月10日	L. 4	会议致辞		
	上午	专家报告		
	下午	专家报告		
		点评总结		
10月11日	全天	离会		

#### 四、参会人员

特邀专家学者;中国图书馆学会学术研究工作委员会少数民

族图书馆方面的专家;图书馆及相关行业工作者等。会议规模50人。

#### 五、参会费用

会议不收取会议费,食宿统一安排。参会期间的差旅费、住宿费、餐饮费由参会人员承担。

#### (一) 住宿费

- 1. 住宿地点: 中央民族干部学院
- 2. 酒店费用: 双床房 450 元/间, 大床房 450 元/间。

#### (二)餐费

可按需预订 10 月 10 日会议当天中央民族干部学院用餐服务,餐费 130 元/天。

#### 六、会议报名与咨询

#### (一)报名方式

邮件报名:拟报名参会人员将参会回执(见附件)发送至报名联系人邮箱。报名成功以邮件回复信息为准。本次会议不接受现场报名。

报名时间:即日起至2025年9月25日,额满为止。

#### (二)报名联系人

中国民族图书馆(民族文化宫图书馆) 闫霄

电话: 010-83195250

传真: 010-83195262

邮箱: mzwhgtsg@163.com

#### (三)会议咨询

中国民族图书馆(民族文化宫图书馆) 阿如汗

电话: 010-83195263

#### 七、交通路线

- 1. 北京大兴国际机场至中央民族干部学院: 乘坐大兴机场线 至草桥站下车,站内换乘 10 号线至苏州街站下车,站内换乘 16 号线至马连洼站下车,出地铁步行约 900 米;
- 2. 北京首都机场至中央民族干部学院: 乘坐首都机场线三元 桥站下车,站内换乘 10 号线至苏州街站下车,站内换乘 16 号线 至马连洼站下车,出地铁步行约 900 米;
- 3. 北京南站(火车站)至中央民族干部学院:乘坐地铁 14号线至丽泽商务区站下车,站内换乘 16号线至马连洼站下车, 出地铁步行约 900 米;
- 4. 北京西站(火车站)至中央民族干部学院:乘坐地铁9号 线至国家图书馆站下车,站内换乘16号线至马连洼站下车,出 地铁步行约900米;
- 5. 北京朝阳站(火车站)至中央民族干部学院:乘坐地铁 3 号线至团结湖站下车,站内换乘 10 号线至苏州街站下车,站内 换乘 16 号线至马连洼站下车,出地铁步行约 900 米;
- 6. 北京北站(火车站)至中央民族干部学院: 乘坐地铁 4号 线至西苑站下车,站内换乘 16号线至马连洼站下车,出地铁步 行约 900 米。

以上路线信息仅供参考,具体里程以实际发生为准。

特此通知。

附件: 第十八次民族地区图书馆学术研讨会参会回执

中国图书馆学会学术研究工作委员会

民族文化官

2025年9月15日

### 第十八次民族地区图书馆学术研讨会 参会回执

姓名		性别		民族		
单位				职务		
职称		手机				
住宿 用 预订	一、住宿预订 住宿标准: 1. 双床房 450 元/间 □ 2. 大床房 450 元/间 □ 如有其他住宿需求可联系咨询。 二、用餐预订 10 号会议当天餐费 130 元/天 □					
备注		, <b>,</b> , , , , , , , , , , , , , , , , ,	定报名时间 sg0163.com	, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	式发送到	